
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
AftW.lUMV № 65V

г. Брянск

Об итогах областного конкурса 
детского творчества «Зеркало 
природы» в 2024 году

В соответствии с приказом департамента образования и науки Брянской 
области от 15.01.2024г. № 21 ГАУДО «Брянский областной эколого­
биологический центр» с января по апрель 2024 года был организован и 
проведён областной конкурс детского творчества «Зеркало природы» (далее 
Конкурс). Подводя итоги Конкурса,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решение оргкомитета с правами жюри об итогах Конкурса 
согласно Приложению №1.

2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской 
области победителей и призеров Конкурса.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора департамента Молоканову И.П.

Врио по руководству департаментом

Ширяев В.М. 
тел. 64-87-91



Приложение  №1 

к приказу № 654 

от 27.04.2024 

 

 
РЕШЕНИЕ ОРГКОМИТЕТА 

с правами жюри 

об итогах областного конкурса детского творчества «Зеркало природы» 

 в 2024   году 

 

Рассмотрев итоги областного конкурса детского творчества «Зеркало природы»,  оргкомитет с 

правами жюри принял решение: 

I. Определить следующих победителей и призеров: 

 

в номинации «Птица года 2024»: 

среди воспитанников дошкольных образовательных организаций: 

1 место - Киселёв Роман, воспитанник подготовительной группы «Непоседы» 

МБДОУ – детский сад №20 «Теремок» г. Клинцы (руководитель – 

Осадчая Ольга Петровна, воспитатель); 

 - Овчинникова Полина, воспитанница МБДОУ детский сад №114 

«Чебурашка» г. Брянска (руководитель – Борисова Елена 

Эльваресовна); 

 - Гонт Варвара, воспитанница подготовительной группы МБДОУ 

Злынковский детский сад «Теремок» (руководитель – Клещевникова 

Татьяна Леонидовна, воспитатель);  

2 место - Острикова Алиса, воспитанница подготовительной группы 

«Звездочка» МБДОУ детский сад №159 «Непоседа» г. Брянска 

(руководитель – Желудова Галина Васильевна, воспитатель); 

 - Паршина Александра, воспитанница МБДОУ детский сад №86 

«Айболит» г. Брянска (руководитель – Ячмень Анна Петровна, 

воспитатель); 

 - Долгополов Макар, воспитанник подготовительной группы МБДОУ – 

детский сад №23 «Снегирёк» г. Клинцы (руководитель – Щербакова 

Людмила Александровна, воспитатель);  

  3 место - Клевина София, воспитанница МБДОУ детский сад №22 «Лесная 

сказка» г. Брянска (руководитель – Коробова Татьяна Николаевна, 

воспитатель); 

 - Александрова Маргарита, воспитанница старшей группы «Красная 

шапочка» МБДОУ детский сад комбинированного вида №138 

«Песенка» (руководитель – Финогенова Ольга Владимировна, 

воспитатель); 

 - Алексанникова Мария, воспитанница старшей группы «Веселый 

хоровод» МБДОУ детский сад №147 «Голубые дорожки» г. Брянска 

(руководитель – Сидоренко Любовь Викторовна, воспитатель); 

среди учащихся 1 – 4 классов: 

1 место - Сердюков Владислав, учащийся 3 класса МБОУ Жуковская средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Б.В.Белявского (руководитель 

– Петрушина Ирина Ивановна, учитель начальных классов); 

 - Глазкова Вероника, обучающаяся МБУДО «Дом детского творчества» 

Володарского района г.Брянска (руководитель – Каршкова Т.А., 

педагог дополнительного образования); 

2 место - Курбан Маргарита, учащаяся 4 класса МБОУ «Воронокская средняя 

общеобразовательная школа» Стародубского муниципального округа 



 

(руководитель – Курбан Елена Михайловна, учитель начальных 

классов); 

 - Лукьяненко Екатерину, Авдеенкову Светлану, Ляпкину Евгению, 

учащихся ГБОУ «Трубчевская школа-интернат» (руководитель – 

Лукавая Надежда Николаевна, воспитатель); 

  3 место - Храмцова Виталина, учащаяся 2 класса МБОУ Чернооковская 

основная общеобразовательная школа Климовского района 

(руководитель – Сагирова Наталья Викторовна, учитель начальных 

классов);  

 - Симонтов Фёдор, учащийся 4 класса МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа имени А.М.Горького» г. Карачева 

(руководитель – Горбачева Оксана Александровна, учитель начальных 

классов); 

среди учащихся 5 – 8 классов 

1 место - Нежданов Даниил, учащийся 6 класса МБОУ «Смольянская средняя 

общеобразовательная школа» Брянского района (руководитель – 

Туркова Ирина Ивановна, учитель биологии и химии); 

 - Коваленко Софья, учащаяся 5 класса МБОУ – Медвёдовская средняя 

общеобразовательная школа Клинцовского района (руководитель – 

Погорелец Виктор Алексеевич, учитель технологии);  

2 место - Кишенько Марина, учащаяся 7 класса МБОУ Климовская средняя 

общеобразовательная школа №1 (руководитель – Лазарева Елена 

Анатольевна, учитель технологии); 

 - Разлуго Елизавета, обучающаяся МБОУДО Стародубский центр 

детского творчества (руководитель – Шот Галина Дмитриевна, педагог 

дополнительного образования); 

3 место - Лемешинская Мария, Житомирский Михаил, учащиеся 6 класса МБОУ 

Средняя общеобразовательная школа п. Мирный Клетнянского района 

(руководитель – Кулаженков Алексей Владимирович, учитель 

технологии); 

 - Тарасцова Мария, учащаяся 6 класса МБОУ – Юдиновская средняя 

общеобразовательная школа Погарского района (руководитель – 

Двоеконенко Светлана Кузьминична, учитель немецкого языка); 

   - Гурина Алина, учащаяся 6 класса ГБОУ «Трубчевская школа-

интернат» (руководитель – Выхванец Наталья Григорьевна, учитель); 

среди учащихся 9 – 11 классов: 

1 место - Хадоркина Виолетта, обучающаяся МБУДО Центр дополнительного 

образования Климовского района (руководитель – Бобок Оксана 

Владимировна, педагог дополнительного образования); 

2 место - Ефременко Татьяна, учащаяся 11 класса МБОУ Мирнинская средняя 

общеобразовательная школа Гордеевского района (руководитель – 

Ефременко Ирина Николаевна, учитель технологии); 

3 место - Ткаченко Дарья, учащаяся 9 класса МБОУ Новоропская средняя 

общеобразовательная школа Климовского района (руководитель – 

Бобок Оксана Владимировна, учитель ИЗО,  вожатая); 

 - Солодовникова Александра, обучающаяся МБУДО Жуковский центр 

детского творчества (руководитель – Лёвкина Марина Леонидовна, 

педагог дополнительного образования); 

  

в номинации «Флористика. Фитодизайн»: 

среди воспитанников дошкольных образовательных организаций: 

1 место - Качалова Валерия, воспитанница МБДОУ детский сад №26 

«Добрынюшка» г. Брянска (руководитель – Пляцковская Елена 

Александровна, воспитатель); 



 

2 место - Никишова Анастасия, воспитанница подготовительной группы 

МБДОУ детский сад №91 «Богатырь» г. Брянска (руководитель – 

Фирсова Елена Викторовна, воспитатель); 

 - Зыбина Мария, воспитанница МБДОУ детский сад №149 «Сказочный» 

г. Брянска (руководитель – Долдонова Ирина 

Александровна,воспитатель); 

3 место - Чеберко Мирослава, воспитанница МБДОУ детский сад №86 

«Айболит» г. Брянска (руководитель – Забелина Анна Викторовна, 

воспитатель); 

 - Крюков Роман, воспитанник МБДОУ детский сад №100 «Кораблик» 

г.Брянска (руководитель – Панаскина Елена Александровна, 

воспитатель); 

среди учащихся 1 – 4 классов: 

1 место - Дидаров Павел, учащийся 3 класса филиала МБОУ Луганская средняя 

общеобразовательная школа в с.Бобрик Комаричского района 

(руководитель – Саган Галина Ивановна, учитель начальных классов); 

2 место - Клюева Алиса, учащаяся 3 класса МБОУ «Островоглядовская средняя 

общеобразовательная школа» Стародубского муниципального округа 

(руководитель – Капаева Ирина Евгеньевна); 

3 место - Абраменко Мария, учащаяся 1 класса МБОУ «Снежская гимназия» 

Брянского района (руководитель – Голышева Анна Романовна, учитель 

начальных классов); 

среди учащихся 5 – 8 классов 

1 место - Толкунова Анастасия, учащаяся 6 класса филиала МБОУ Комаричская 

средняя общеобразовательная школа №1           в с.Быхово 

(руководитель – Викарная Светлана Ивановна, учитель биологии); 

2 место - Лебедько Дарья, учащаяся 8 класса МБОУ «Новодарковичская средняя 

общеобразовательная школа» Брянского района (руководитель – 

Полякова Олеся Валерьевна, учитель технологии);  

 - Никифорова Алина, обучающаяся МБУДО Стародубский центр 

детского творчества (Капаева Ирина Евгеньевна, учитель ИЗО и 

технологии МБОУ «Остроглядовская средняя общеобразовательная 

школа Стародубского муниципального округа); 

3 место - Барщевский Фёдор, учащийся 5 класса МБОУ – Кокинская средняя 

общеобразовательная школа Выгоничского района  (руководитель – 

Сенькова Елена Александровна, учитель); 

 - Селянинова Злата, обучающаяся МБУДО «Центр внешкольной 

работы» Володарского района г.Брянска (руководитель – Макухина 

Евгения Владимировна, педагог дополнительного образования); 

 

в номинации «Прикладное искусство»: 

среди воспитанников дошкольных образовательных организаций: 

1 место - Смирнова Александра, воспитанница МБДОУ «Детский сад №100 

«Кораблик» г.Брянска (руководитель – Качуро Ольга Леонидовна, 

воспитатель); 

2 место - Гаганова Алиса, воспитанница МБДОУ «Детский сад №88 «Сказка» 

г.Брянска (руководитель – Базылева Евгения Геннадьевна, 

воспитатель); 

 - Яценко Даниил, воспитанник МБДОУ Детский сад «Аистенок» г. 

Суража (руководитель – Булаткина Елена Анатольевна, воспитатель); 

3 место - Шугаева Мария, воспитанница МБДОУ «Детский сад №64 «Веселая 

семейка» г.Брянска (руководитель – Бекезина Юлия Сергеевна, 

воспитатель); 

 - Кравцов Егор, воспитанник МБДОУ «Детский сад №88 «Сказка» 



 

г.Брянска (руководитель – Ефремина Олеся Алексеевна, воспитатель); 

среди учащихся 1 – 4 классов: 

1 место - Червонцев Виталий, учащийся 1 класса МБОУ Сещинская средняя 

общеобразовательная школа Дубровского района (руководитель – 

Сейранова Светлана Алексеевна, учитель начальных классов); 

 - Пешкун Ярослав, учащийся 3 класса МБОУ – Чемерновская средняя 

общеобразовательная школа Клинцовского района (руководитель – 

Пешкун Валерий Юрьевич, учитель); 

2 место - Колмыков Арсений, Камакин Александр, учащиеся МБОУ 

«Воронокская средняя общеобразовательная школа» Стародубского 

муниципального округа (руководитель – Сивенок Михаил 

Владимирович, учитель технологии); 

 - Новикова София, обучающаяся МБУДО Центр творчества «Успех» 

г.Почепа (руководитель – Вислобокова Светлана Алексеевна, 

методист); 

3 место - Березина Ника, учащаяся 2 класса МБОУ – Юдиновская средняя 

общеобразовательная школа Погарского района (руководитель – 

Бояринова Алла Петровна, учитель начальных классов); 

 - Васенко Анна, учащаяся 2 класса МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №72» г. Брянска (руководитель – 

Кононова Марина Владимировна, учитель начальных классов); 

 - Сергеенко Мария, обучающаяся МБУДО Стародубский центр детского 

творчества (руководитель – Писенок Анастасия Сергеевна, педагог 

дополнительного образования); 

среди учащихся 5 – 8 классов 

1 место - Влащенко Богдан, Дюбо Арсений, Погорелец Злата, Руденок Ксения, 

учащиеся 8 класса МБОУ – Медвёдовская средняя 

общеобразовательная школа Клинцовского района (руководитель – 

Погорелец Виктор Алексеевич, учитель технологии); 

2 место - Курилов Макар, Коротницкий Максим, учащиеся 6 класса Тухтарев 

Павел, учащийся 8 класса МБОУ – Медвёдовская средняя 

общеобразовательная школа Клинцовского района (руководитель – 

Погорелец Виктор Алексеевич, учитель технологии); 

3 место - Косяков Илья, Понасенко Дмитрий, учащиеся 6 класса МАОУ 

Речицкая средняя общеобразовательная школа Почепского района 

(руководитель – Морозов Николай Петрович, учитель); 

 - Самкова Дарья, Дрыков Сергей, учащиеся 8 класса филиала МБОУ 

«Свенская средняя общеобразовательная школа №1» п.Пятилетка 

Брянского района (руководитель – Киреева Елена Владимировна, 

учитель географии и биологии); 

среди учащихся 9 – 11 классов: 

1 место - Сазонов Кирилл, учащийся 9 класса Бусырева Ксенья, учащаяся 11 

класса МБОУ – Медвёдовская средняя общеобразовательная школа 

Клинцовского района (руководитель – Погорелец Виктор Алексеевич, 

учитель технологии); 

 - Пешкун Маргарита, учащаяся 9 класса МБОУ – Чемерновская средняя 

общеобразовательная школа Клинцовского района (руководитель – 

Пешкун Валерий Юрьевич, учитель); 

2 место - Чадович Татьяна, Шкаберина Светлана, Гудовский Игорь, Яськов Егор, 

обучающиеся ГАНОУ «Региональный центр выявления, развития и 

поддержки способностей и талантов у детей и молодежи» 

(руководитель – Яськов Владимир Владимирович, старший методист); 

 - Виниченко Вероника, Кужелев Егор, учащиеся 11 класса, Коротницкий 

Алексей, учащийся 9 класса МБОУ – Медвёдовская средняя 



 

общеобразовательная школа Клинцовского района (руководитель – 

Погорелец Виктор Алексеевич, учитель технологии); 

3 место - Беликов Владимир, учащийся 11 класса МБОУ Средняя 

общеобразовательная школа п. Мирный Клетнянского района 

(руководитель – Кулаженков Алексей Владимирович, учитель 

технологии); 

 - Лёвина Ангелина, обучающаяся МБУДО Жуковский центр детского 

творчества (руководитель – Фомина Нина Александровна, педагог 

дополнительного образования); 

 

в номинации «Природа и творчество»: 

среди воспитанников дошкольных образовательных организаций: 

1 место - Круглицкий Иван, воспитанник МБДОУ «Детский сад №40 «Белочка» 

г.Брянска (руководитель – Латауз Екатерина Юрьевна, воспитатель); 

 - Понасова Дарья, воспитанница старшей группы МБДОУ «Детский сад 

№147 «Голубые дорожки» г.Брянска (руководитель – Дорожкина 

Татьяна Евгеньевна, воспитатель); 

 - Матрухова Анисия, воспитанница старшей группы «Затейники» 

МБДОУ Детский сад «Аистенок» г.Суража (руководитель – Арефина 

Марина Сергеевна, воспитатель); 

2 место - Котов Михаил, воспитанник МБДОУ «Детский сад №40 «Белочка» 

г.Брянска (руководитель – Пилюгайцева Элла Александровна, 

воспитатель); 

 - Воронецкая Татьяна, воспитанница подготовительной группы МБДОУ 

«Детский сад №87 «Рассвет» г.Брянска (руководитель – Федорцова 

Наталья Аркадьевна, воспитатель); 

 - Куликова Серафима, Меркулова Кристина, воспитанницы МБДОУ 

Детский сад «Тополек» г.Фокино (руководитель – Левшонкова 

Светлана Викторовна, воспитатель); 

3 место - коллектив воспитанников МБДОУ «Детский сад №9 «Красная 

шапочка» г.Брянска (руководители – Ковшова Валентина Анатольевна, 

Левитская Оксана Александровна, воспитатели); 

 - Андриянов Кирилл, воспитанник МБДОУ «Детский сад       №134 

«Морячок» г.Брянска (руководитель – Мокрушина Марина Николаевна, 

воспитатель); 

 - Новиков Николай, воспитанник средней группы МБДОУ «Детский сад 

№22 «Лесная сказка» г.Брянска (руководитель – Мельникова Екатерина 

Олеговна, воспитатель); 

 - Трушко Анастасия, обучающаяся МБУДО Стародубский центр 

детского творчества (руководитель – Янченко Оксана Сергеевна, 

педагог дополнительного образования); 

среди учащихся 1 – 4 классов: 

1 место - Выравка Василиса, учащаяся 1 класса МБОУ «Новосельская средняя 

общеобразовательная школа» Брянского района (руководитель – 

Увижева Елена Михайловна, учитель начальных классов); 

 - Захаров Кирилл, учащийся 2 класса МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №61» г.Брянска (руководитель – Хорькова 

Д.А., учитель начальных классов); 

 - Рощина Дарья, учащаяся МБОУ Гимназия №1 г.Почепа (руководитель 

– Клещевникова Юлия Николаевна, учитель начальных классов); 

2 место - Шереметова Варвара, Метлицкий Егор, учащиеся МБОУ Погарская 

средняя общеобразовательная школа №2 (руководители – Лысак Лилия 

Николаевна, Токмакова Людмила Владимировна, учителя начальных 

классов); 



 

 - Трофимова Вера, учащаяся 2 класса МБОУ «Снежская гимназия» 

Брянского района (руководитель – Чистякова Елена Анатольевна, 

учитель начальных классов);   

 - Колупанова Анна, учащаяся 4 класса МБОУ Средняя 

общеобразовательная школа имени А.М.Горького г.Карачева 

(руководитель – Железнова Марина Иосифовна, педагог); 

3 место - Шемякин Константин, учащийся 4 класса МБОУ «Гимназия №7 имени 

С.Василева» г.Брянска (руководитель – Шемякина Констанция 

Николаевна, учитель); 

 - Лагута Богдан, учащийся 3 класса МБОУ Карпиловская основная 

общеобразовательная школа Злынковского района (руководитель – 

Дмитроченко Елена Михайловна, учитель); 

 - Гладченков Петр, учащийся 3 класса МБОУ Березовская средняя 

общеобразовательная школа Карачевского района (руководитель – 

Гладченкова Мария Александровна, учитель начальных классов); 

 - Булагин Артем, обучающийся МБУДО «Дом детского творчества» 

Володарского района г.Брянска (руководитель – Саманцова Элеонора 

Владимировна, методист, педагог дополнительного образования); 

среди учащихся 5 – 8 классов 

1 место - Борисова Анастасия, Лозновенко Андрей, обучающиеся МБУДО 

«Центр внешкольной работы» г.Брянска (руководитель – Лебедева 

Анна Владимировна, педагог дополнительного образования); 

 - Напреенкова Снежана, учащаяся 7 класса МБОУ Клетнянская средняя 

общеобразовательная школа №2 имени Героя Советского Союза 

Н.В.Можаева (руководитель – Наумцева Оксана Владимировна, 

учитель технологии); 

 - Котова Екатерина, учащаяся 8 класса МБОУ Чеховская основная 

общеобразовательная школа Климовского района (руководитель – 

Клисенок Татьяна Михайловна, учитель технологии); 

2 место - Байдакова Ксенья, учащаяся МБОУ – Медвёдовская средняя 

общеобразовательная школа Клинцовского района (руководитель – 

Погорелец Виктор Алексеевич, учитель технологии); 

 - Стецкая Светлана, учащаяся 5 класса МБОУ «Остроглядовская средняя 

общеобразовательная школа» Стародубского муниципального округа 

(руководитель – Капаева Ирина Евгеньевна, учитель изобразительного 

искусства, технологии); 

 - Минашкина Ксения, учащаяся 8 класса МБОУ «Стекляннорадицкая 

средняя общеобразовательная школа» Брянского района (руководитель 

– Петрашина Светлана Алексеевна, учитель технологии) 

3 место - Сыпко София, учащаяся 8 класса МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1» г.Брянска (руководитель – 

Мирошникова Людмила Алексеевна, учитель технологии); 

 - Жидкова Алиса, учащаяся МБОУ – Средняя общеобразовательная 

школа №3 г.Клинцы (руководитель – Баборико Оксана Степановна, 

учитель технологии); 

 - Рухля Ксения, учащаяся филиала Туроснянская средняя 

общеобразовательная школа МБОУ – Смотровобудская средняя 

общеобразовательная школа Клинцовского района (руководитель – 

Стороженко Сергей Евгеньевич, учитель технологии); 

 - Фокина Екатерина, учащаяся 5 класса МБОУ «Лицей №1 Брянского 

района» (руководитель – Немыко Ольга Николаевна, учитель 

технологии); 

среди учащихся 9 – 11 классов: 

1 место - Пересыпкин Кирилл, учащийся 8 класса ГБСУСОН Брянской области 



 

«Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» 

Мглинского района (руководитель – Цуркан Галина Степановна, 

воспитатель); 

2 место - Славинский Алексей, Макарова Анастасия, учащиеся МБОУ 

Старохотмировская  средняя общеобразовательная школа 

Рогнединского района (руководитель – Ерохова Светлана 

Александровна, учитель); 

3 место - Степкина Анастасия, учащаяся 9 класса МБОУ Средняя 

общеобразовательная школа №29 г.Брянска (руководитель – Башкатова 

Александра Алексеевна, учитель); 

 

в номинации «Резервы» 

среди воспитанников дошкольных образовательных организаций: 

1 место - Савкина Александра, воспитанница МБДОУ Детский сад №75 

«Чебурашка» г.Брянска (руководитель – Шевелева Ольга Васильевна, 

воспитатель); 

 - Филимоненко Артем, воспитанник МБДОУ Детский сад 

комбинированного вида №4 пгт Погар (руководитель – Юркова Лариса 

Васильевна, воспитатель); 

2 место - Седнева Ева, воспитанница МБДОУ «Детский сад №5» п.Навля 

(руководитель – Сюрько Ольга Владимировна, воспитатель); 

 - Васин Михаил, воспитанник МБДОУ «Детский сад №89 «Дюймовочка» 

г.Брянска (руководитель – Смольникова Ирина Витальевна, 

воспитатель); 

  3 место - Егоренков Иван, воспитанник МБДОУ «Детский сад №64 «Веселая 

семейка» г.Брянска (руководитель – Капустина Галина Владимировна, 

воспитатель); 

 - Орлов Александр, воспитанник группы №10 «Капелька» МБДОУ 

«Детский сад №3 «Радуга» г.Брянска (руководители – Политыкина 

Елена Валерьевна, Хрычикова Светлана Валерьевна, воспитатели); 

среди учащихся 1 – 4 классов: 

1 место - Соколова Екатерина, учащаяся 2 класса МБОУ «Колтовская основная 

общеобразовательная школа» Брянского района (руководитель – 

Третьякова Галина Борисовна, учитель начальных классов); 

 - Чичиро Кирилл, Карпеченко Арина, Шаповалова Анастасия, Барсуков 

Роман, Храмкова Мария, обучающиеся МБУДО Центр творчества 

«Успех» г.Почепа (руководители – Карпеченко Надежда Леонидовна, 

Хасанова Наталья Евгеньевна, педагоги дополнительного образования); 

2 место - Нисиченко Карина, обучающаяся МБУДО Жуковский центр детского 

творчества (руководитель – Земляная Галина Ивановна, педагог 

дополнительного образования); 

 - Баранова Диана, учащаяся 2 класса МБОУ Клетнянская средняя 

общеобразовательная школа №2 имени Героя Советского Союза 

Н.В.Можаева (руководитель – Гридина Марина Игоревна, учитель 

начальных классов); 

  3 место - Семченко Варвара, Павлик Александра, обучающиеся МБУДО Центр 

дополнительного образования Климовского района (руководитель – 

Жуковский Евгений Олегович, педагог дополнительного образования); 

 - Толкачёва Влада, учащаяся 4 класса МБОУ «Лицей №1 Брянского 

района» (руководитель – Хмарская Анастасия Вячеславовна, учитель 

технологии); 

среди учащихся 5 – 8 классов 

1 место - Турашова Анастасия, обучающаяся детского клуба «Тимуровец» 

МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района г.Брянска 



 

(руководитель – Макунина Ирина Николаевна, педагог-организатор); 

2 место - Лобко София, учащаяся 8 класса МАОУ Стародубская средняя 

общеобразовательная школа №3 (руководитель – Пархацкая Оксана 

Павловна, учитель начальных классов); 

 - Никитина Анна, обучающаяся МБУДО «Центр внешкольной работы» 

г.Брянска (руководитель – Малахова Татьяна Валентиновна, педагог 

дополнительного образования); 

 - Куликов Ярослав, учащийся 6 класса МБОУ Клетнянская средняя 

общеобразовательная школа №1 (руководитель – Забавников Игорь 

Николаевич, учитель технологии); 

3 место - Пирогова Варвара, учащаяся 8 класса МБОУ Снопотская средняя 

общеобразовательная школа Рогнединского района (руководитель – 

Глазейкина Людмила Евгеньевна, учитель); 

   - Митева Екатерина, Харькова Алеся, учащиеся МБОУ Комаричская 

средняя общеобразовательная школа №1 (руководитель – Мишина 

Татьяна Владимировна, учитель изобразительного искусства); 

 - Алферова Полина, обучающаяся детского клуба «Спартаковец» 

МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района г.Брянска 

(руководитель – Любкевич Марина Владимировна, педагог-

организатор); 

среди учащихся 9 – 11 классов: 

1 место - Кравченко Анастасия, учащаяся 9 класса МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №29» г.Брянска (руководитель – Семенова 

Ольга Михайловна, учитель); 

2 место - Нестерович Ксения, учащаяся 10 класса МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №53» г.Брянска (руководитель – 

Поставнева Ксения Александровна, учитель технологии, 

изобразительного искусства); 

 - Крюкова Ксения, учащаяся 9 класса филиала МБОУ Комаричская 

средняя общеобразовательная школа №1 в п.Владимировка 

(руководитель – Скрипина Наталья Николаевна, учитель музыки); 

3 место - Тимошенков Кирилл, учащийся 9 класса МБОУ Дубровская №2 

средняя общеобразовательная школа (руководитель – Шапова Наталья 

Сергеевна, учитель ); 

 - Гладкова Софья, обучающаяся отделения дополнительного образования 

«Дом детского творчества имени Героя России О.Визнюка МБОУ 

«Лицей №27 имени Героя Советского Союза И.Е.Кустова» г.Брянска 

(руководитель – Голенкова Ирина Николаевна, педагог 

дополнительного образования); 

 - Никулина Надежда, учащаяся МБОУ Злынковская средняя 

общеобразовательная школа №2 (руководитель – Ермакова Светлана 

Ивановна, учитель технологии). 

 

II. За активное участие и творческих подход отметить грамотой департамента образования и 

науки Брянской области: 

 - Ефимова Никиту, Морозову Арину, обучающихся ГБСУНСОН 

Брянской области «Центр помощи детям, оставшимся без попечения 

родителей» Мглинского района (руководители – Деревянко Людмила 

Леонардовна, Ковалева Светлана Викторовна, воспитатели). 

 


